
 
 

 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 31 – Iguatemi 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 7 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ..................................................... 8 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 8 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 8 
[...]
Esgoto Bruto e 01 (uma) Estação e Tratamento de Esgoto (ETE Iguatemi). 

Na Figura 2, a seguir, encontra-se representado o fluxograma do SES existente. 

 
Figura 2: Fluxograma do SES existente. 



 
 

13 

A maior parte das residências utiliza sistemas individuais de esgotamento do tipo fossa 
negra situadas nas calçadas ou terrenos, vala a céu aberto ou utiliza a rede de 
drenagem. 

2.1.1 Principais Informações e Indicadores Operacionais do SES de Iguatemi 
INFORMAÇÃO UNIDADE REF. QUANTIDADE 

0034. EXTENSAO TOTAL DA REDE ESGOTO m 10/2016 23.547,20 
0087. CONSUMO ENERGIA (TRATAMENTO ESGOTO) (SIBO) kWh 10/2016 1.427,00 
0090. POTÊNCIA INSTALADA (ETE) CV 10/2016 0,00 
0092. POTÊNCIA INSTALADA (EEE) CV 10/2016 0,00 
0099. NÚMERO EST.TRATAM. ESGOTO (ETE) - ATIVAS und 10/2016 1 
0101. NÚMERO EST.ELEVATÓRIA. ESGOTO (EEE) und 10/2016 2 
1010. LIGAÇÕES REAIS ESGOTO - TOTAL lig 10/2016 711 
1012. ECONOMIAS REAIS ESGOTO - TOTAL eco 10/2016 759 
1028. LIGAÇÕES REAIS ESGOTO MICROMEDIDAS lig 10/2016 709 
1029. ECONOMIAS REAIS ESGOTO MICROMEDIDAS eco 10/2016 757 
1048. ECONOMIAS FACTIVEIS DE ESGOTO - RESIDENCIAIS eco 10/2016 183 
1050. LIGAÇÕES FACTIVEIS ESGOTO-TOTAL lig 10/2016 219 
1067. ECONOMIAS ESGOTO TOTAL-INATIVAS eco 10/2016 39 
3002. LIGAÇÕES REAIS DE AGUA C/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO lig 10/2016 673 

3009. LIGAÇÕES REAIS SÓ DE ESGOTO - FATURAMENTO lig 10/2016 0 
3011. ECON. RESIDENCIAIS ÁGUA C/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 616 

3012. ECON. COM AGUA C/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 100 

3013. ECON. INDUSTRIAIS AGUA C/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 0 

3014. ECON. PÚBLICAS ÁGUA C/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 4 

3015. ECON. RESIDENCIAIS AGUA S/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 3.133 

3016. ECON. COM AGUA S/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 113 

3017. ECON. INDUSTRIAIS AGUA S/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 0 

3018. ECON. PÚBLICAS AGUA S/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 50 

3047. ECON. RESIDENCIAIS SÓ DE ESGOTO eco 10/2016 0 
3084. VOLUME FAT. ESGOTO - ECON. RESIDENCIAIS m3 10/2016 8.605 
3085. VOLUME FAT.ESGOTO - ECON. COMERCIAIS m3 10/2016 1.119 
3086. VOLUME FAT.ESG. -ECON. INDUSTRIAIS m3 10/2016 0 
3087. VOLUME FAT.ESG. -ECON. PÚBLICAS m3 10/2016 292 
3215. VOLUME MEDIDO SÓ ESGOTO m3 10/2016 0 
8007. POPULAÇÃO ATENDIDA C/ESGOTO hab. 10/2016 1.952 
8008. VOLUME ESGOTO COLETADO m3 10/2016 6.073 



 
 

14 

INFORMAÇÃO UNIDADE REF. QUANTIDADE 
8009. VOLUME ESGOTO COLETADO E TRATADO m3 10/2016 6.073 
8010. PERCENTUAL TRATAMENTO ESGOTO % 10/2016 100 
8021. POPULAÇÃO COM COBERTURA DE REDE DE ESGOTO hab. 10/2016 2.532 
8606. CONSUMO DE ENERGIA ETE kWh (MÉDIA 2016) 1.900 
9517. NÚMERO LIGAÇÕES DE ESGOTO lig 10/2016 673 
9536. VOLUME FATURADO ESGOTO TOTAL m3 10/2016 10.016 
9605. LIGAÇÕES REAIS ESGOTO (FATURAM.) lig 10/2016 673 
9614. LIGAÇÕES REAIS ATIVAS ESGOTO (CADASTRO) lig 10/2016 673 
9615. LIGAÇÕES REAIS SÓ DE ESGOTO FATURADAS lig 10/2016 0 
9619. ECONOMIAS REAIS ESGOTO RESIDENCIAIS (FATURAME) eco 10/2016 616 
9621. ECONOMIAS REAIS ESGOTO RESIDENCIAIS (CADASTRO) eco (10/2016) 648 
9626. ECONOMIAS REAIS ESGOTO FATURADO - RESUMO DO 
FATURAMENTO eco 10/2016 720 

9645. VOLUME FATURADO ESGOTO m3 10/2016 10.016,00 
Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL – 10/2016 
Quadro 1: Informações Sistema de Esgotamento Sanitário de Iguatemi. 

INDICADORES UNIDADE REFÊNCIA QUANTIDADE 
8002. CONSUMO PER CAPITA L/hab/dia (MÉDIA 2016) 118,24 
8019. PERCENTUAL DE ATENDIMENTO (ESGOTO) % (10/2016) 16,77 
8029. DENSIDADE DE REDE DE ESGOTO m/ligação (MÉDIA 2016) 35,39 
8037. TRATAMENTO DE ESGOTO (PNQS) % (10/2016) 17,95 
8038. PERCENTUAL DE ESGOTO COLETADO % (10/2016) 14,36 
8039. PERCENTUAL DE ESGOTO COLETADO E TRATADO % (10/2016) 14,36 
8040. INDICE DE COBERTURA COM REDE DE ESGOTO % (10/2016) 21,75 

Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL – 10/2016 
Quadro 2: Indicadores Sistema de Esgotamento Sanitário de Iguatemi 

2.1.2 Bairros Atendidos 

A cidade de Iguatemi está subdividida em 09 (nove) bairros conforme relação a seguir: 

 Centro; 
 Chácara Santa Tereza; 
 Jardim Aeroporto; 
 Quedas D’agua; 
 Vila Esperança; 
 Vila Nova; 
 Vila Nova Esperança; 
 Vila Operária; 
 Vila Rosa. 

Os bairros atendidos em seu todo ou em parte pelo Sistema de Esgotamento Sanitário 
são relacionados no Quadro 3. 
  



 
 

15 

Sistema 
Bairros Atendidos 

Totalmente Em Parte 

Sistema Bacia 
Córrego Sacarón Centro 

Vila Nova Esperança; 
Vila Rosa 

Fonte: SANESUL, 2016 
Quadro 3: Relação dos Bairros Atendidos por Sistema de Esgotos Sanitários. 

A figura 3, a seguir, apresenta a região dos Bairros atendidos pelo SES. 

 
Figura 3: Áreas atendida pelo SES (área azul). 

2.2 Redes Coletoras e Ligações Prediais 

2.2.1 Redes Coletoras 

A rede coletora do SES existente da cidade de Iguatemi abrange os bairros Vila Nova 
Esperança, Centro e Vila Rosa, no subsistema IV, com extensão total de 23.547,20 
metros (dado SiiG SANESUL/2016).  

A rede coletora do SES existente, aproximadamente 19.760 metros, é nova e foi 
implantada entre os anos de 2009 e 2016 e o restante, 3.787 metros, foi implantada 
antes deste período, toda em PVC e com diâmetros que variam entre 150 e 350 mm. O 
trecho em 350 mm receberá futuramente a vazão total da cidade tratando-se, portanto, 
do coletor tronco do SES (SANESUL, novembro de 2016). 

O Quadro 04, a seguir, apresenta a distribuição da rede coletora existente por diâmetro 
e tipo de material segundo informações coletadas em campo junto à equipe de 
operação da SANESUL. 
  



 
 

16 

Diâmetro (mm) Extensão (metros) Tipo de Material 

150 19.760,20 Tubo PVC 

250 505,00 Tubo PVC 

300 1.756,00 Tubo PVC 

350 318,00 Tubo PVC 

Total 23.547,20  
Fonte: SANESUL, outubro 2016. 

Quadro 4: Extensões da Rede Coletora por Diâmetro e Tipo de Material do Sistema Existente de 
Esgotos Sanitários. 

A parte da cidade que não é atendida pelo SES existente utiliza-se de fossas negras 
situadas nas calçadas ou terrenos, vala a céu aberto ou utiliza a rede de drenagem. 

Considerando a existência de redes de drenagem, há uma tendência de crescimento 
nas ligações clandestinas na mesma. 

2.2.2 Ligações Prediais 

O SES da Cidade de Iguatemi possui atualmente um total de 711 ligações prediais de 
esgoto (dado SiiG SANESUL outubro/2016). 

Um histórico do crescimento anual do número de ligações prediais de esgoto é 
apresentado no quadro abaixo. 

Ano Número de Ligações 
Prediais no Ano 

Incremento Anual 

Em Número de Ligações Em (%) 

2015 592 87 17,22 

2016 711 119 20,10 

Média Anual do Período 103 18,66 
Fonte: SiiG (Sistema de Informações de Indicadores Gerencias) SANESUL. 
Quadro 5: Crescimento Anual do Número de Ligações Prediais 

Os dados do Quadro acima mostram que no período de 2015 a 2016 o incremento 
médio anual do número de ligações prediais de esgoto alcançou 103 unidades. O 
menor incremento anual ocorreu no ano de 2015, onde foram executadas 87 novas 
ligações (17,22%). O maior incremento anual ocorreu no ano de 2016 com 119 novas 
ligações (20,10%). 

Na Figura a seguir, está representado o padrão de ligação predial de esgoto adotado 
pela SANESUL, bem como as instruções para a sua execução. 



 
 

17 

 
Figura 4: Modelo Padrão de Ligação Predial de Esgoto adotado pela SANESUL e instruções 

gerais para sua execução. 

2.3 Interceptores e Emissários 

Não existem interceptores implantados na cidade, e a geografia não indica a 
necessidade deste tipo de tubulação. 

2.4 Estações Elevatórias de Esgoto  

O SES da Cidade de Iguatemi possui 01 (uma) Estação Elevatória de Esgoto Bruto 
(EEEB-Final) / linha de recalque, implantada dentro da área da ETE. Esta EEEB 
transporta o esgoto coletado pelo sistema existente até a entrada do tratamento 
preliminar. 

A Figura abaixo, apresenta a localização da elevatória de esgoto bruto no SES 
existente. 



 
 

18 

 
Figura 5: Localização da EEEB Final. 

As principais características da Estação Elevatória de Esgoto Bruto e a respectiva 
Linha de Recalque estão indicadas no Quadro a seguir. 

2.4.1 Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB Final 
Identificação: EEEB Final 
Localização: Avenida Presidente Vargas 

Coordenadas (UTM): 749206.10 E 7378107.02 S 
Função: Recalque final para alimentação da ETE 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Bomba re-autoescorvante 
Quantidade: 02 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2013 
Vazão média afluente (L/s): -- 

Vazão máxima (L/s): 13,00 
Marca: ESCO 
Modelo: LP 3 

Vazão por CMB: 13,48 L/s 
Altura Manométrica (m); 7 
Potencia por CMB (CV): 4,00 

Rotor (mm): 279,4mm 
Rotação (rpm): 714 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Canal com gradeamento grosseiro  
Desarenador: Não possui  

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

O material retido na grade é retirado manualmente e 
enterrado na área da ETE 



 
 

19 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): 6,79m x 3,00m 

Volume útil (m³): 5,65 
Altura útil (m): 0,90 

Entrada de energia: 220 V 
Características Quadro de Comando: Soft Starter 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim, abrigo em alvenaria 
Características do Grupo Gerador: Não possui gerador 

Telemetria / Automação: Não possui 
Guarita: Não possui 

Fechamento da área: Alambrado na parte da frente e arame liso nas laterais e 
no fundo da área 

Urbanização: Perímetro fechado, área com gramado e rua interna com 
brita. 

Ocorrência de Inundações: Não há ocorrência de inundações 

Linha de Recalque: 

Destino: Entrada ETE 
Material: Ferro Fundido 

Diâmetro (m): 250 
Comprimento (m): 83,00 

Observações: 

 Construção Civil regular; 
 Poço de Sucção em bom estado; 
 Ocorrência de odor regular; 
 Tampas de alumínio danificadas; 
 Instalações elétricas e painéis em bom estado; 
 Possui iluminação; 
 Pintura em bom estado; 
 Portão e alambrado de fechamento em bom 
estado; 
 Possui ponto de água; 
 Tubulação, válvulas e conexões em bom estado; 
 Grade metálica em bom estado, mas com 
espaçamento entre barras largo; 
 Urbanização e estruturas internas em bom 
estado; 
 Bomba reserva instalada; 
 Sem problemas de ruído. 

Quadro 6: Estação Elevatória Final / Linha de Recalque. 

O efluente bruto chega a EEEB Final por gravidade através da rede existente com 
diâmetro de 350 mm. 

Na entrada da EEEB Final ocorre o gradeamento para remoção de sólidos grosseiros 
com espaçamento de 6 cm, sendo que a limpeza das grades é manual com a utilização 
de rastelo e o resíduo retirado é enterrado na área da ETE. A grade está danificada e 
apresenta largo espaçamento, permitindo a passagem de material para o poço de 
sucção, e a estrutura civil do canal da grade apresenta boas condições. 

As figuras 6 a 8, a seguir, apresentam as vistas desta elevatória e seus componentes. 



 
 

20 

 
Figura 6: Vista geral EEEB. 

 
Figura 7: Gradeamento Grosseiro. 



 
 

21 

 
Figura 8: Placa de identificação da bomba re-autoescorvante. 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto  

A cidade de Iguatemi possui apenas uma ETE, chamada ETE Iguatemi neste estudo. 

2.5.1 ETE Iguatemi  

A ETE Iguatemi atende a todo o SES e está localizada na região leste, cujo corpo 
receptor é o córrego Sacarón. Está na área urbana, com acesso pela Avenida 
Presidente Vargas e coordenadas UTM 7.378.118.00 S / 7.491.53.00 E. 

A Figura 9 mostra a localização da ETE Iguatemi. 



 
 

22 

 
Figura 9:  Localização da ETE Iguatemi. 

A ETE Iguatemi é composta por tratamento preliminar, 01 Reator Anaeróbio de Leito 
Fluidizado (RALF) de 10 L/s (desativado), 01 Reator Anaeróbio de Leito Fluidizado 
(RALF) de 20 L/s, 01 Filtro Percolador, 01 Decantador e 4 (quatro) leitos de secagem 
para lodo, além de um prédio administrativo composto por laboratório, escritório e 01 
depósito de materiais. A figura 10, a seguir, apresenta a ilustração do croqui da ETE. 

As instalações possuem capacidade nominal de 30L/s, no entanto, o RALF de 10 L/s 
está desativado e a vazão média tratada está em torno de 2,35L/s, operando 24 h/dia 
em dois turnos de 12 horas. 

A ETE encontra-se em área não inundável. 

De acordo com a SANESUL, 100% do esgoto coletado é tratado na ETE existente. 



 
 

23 

 
Figura 10: Croqui da ETE Iguatemi. 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

O efluente bruto chega por gravidade à EEEB Final, sendo a entrada da ETE através 
da linha de recalque existente. 

O tratamento preliminar se inicia com um gradeamento para remoção de sólidos 
grosseiros com espaçamento de 2 cm, sendo que a limpeza da grade é manual com a 
utilização de rastelo e o resíduo retirado é enterrado na área da ETE. A grade 
apresenta boa condição de conservação, assim como a estrutura civil do canal de 
entrada. 

Na sequência do gradeamento existe um desarenador composto por 2 (dois) canais 
paralelos, com largura de 0,50m por 4,20m de comprimento. O material é removido 
através de manobras de válvulas de descarga de fundo e é direcionado para a caixa de 
areia, e posteriormente é enterrado na área da ETE. Os líquidos drenados na caixa de 
areia seguem para EEE Reator/Filtro. 

O tratamento preliminar é concluído com a calha Parshall para a medição de vazão dos 
despejos, bem como do controle da altura da lâmina liquida na desarenação. A calha 



 
 

24 

Parshall instalada é de 6” e encontra-se em boas condições de manutenção. A 
medição de vazão é realizada através do medidor ultrassônico. 

De acordo com a equipe da SANESUL esta unidade de tratamento preliminar está 
operando corretamente. 

Existe uma estrutura ao lado do tratamento preliminar onde ocorre o descarte do 
caminhão esgota fossa que coleta o esgoto dos sistemas individuais que 
posteriormente segue para o tratamento na ETE. 

As figuras 11 e 12 a seguir apresentam vistas das instalações do tratamento preliminar. 

 
Figura 11: Tratamento Preliminar ETE Iguatemi. 



 
 

25 

 
Figura 12: Gradeamento, caixa de areia e calha Parshall – ETE Iguatemi 

A Figura 13 apresenta o local reservado para caminhões esgota fossa, a rampa permite 
que o mesmo fique mais alto que o tratamento preliminar, o esgoto é despejado na 
caixa de passagem e segue para o tratamento preliminar. Atualmente a frequência de 
caminhões esgota fossa é de 1 caminhão a cada 2 dias. 

 
Figura 13: Local para caminhões esgota fossa – ETE Iguatemi 

  



 
 

26 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após a etapa de tratamento preliminar o efluente chega à parte central do Reator 
Anaeróbio do tipo RALF, de formato tronco-cônico e enterrado. A vazão é distribuída de 
forma igualitária por vertedores triangulares distribuídos ao longo de um círculo central, 
apresentados na Figura 14. Cada grupo de vertedores é responsável por alimentar um 
tubo de distribuição interna ao reator. Esses tubos efetuam a distribuição do efluente 
pela parte inferior ocasionando um fluxo ascendente no reator. 

O tratamento no RALF ocorre a partir da formação de grande quantidade de bactérias 
em ambiente anaeróbio, que são responsáveis pela decomposição da matéria 
orgânica. Após o tratamento, o efluente segue por gravidade até a elevatória do filtro 
percolador. 

O processo de decomposição anaeróbia que ocorre dentro do reator, gera uma grande 
quantidade de biogás. Todo esse gás produzido no processo é coletado e queimado 
através de um flare instalado no topo do RALF. O sistema de distribuição do efluente 
está em bom estado, mas algumas tubulações estão entupidas e há vertedores 
quebrados. 

O queimador de gás instalado está funcionando normalmente. 

As figuras 14 e 15, a seguir, apresentam as vistas do RALF e seus componentes. 

 
Figura 14: Caixa de Distribuição RALF 20L/s ETE Iguatemi 

Tubulação obstruída Vertedores quebrados 



 
 

27 

 
Figura 15: RALF 20L/s ETE Iguatemi 

O RALF de 10 L/s implantado na ETE Iguatemi encontra-se desativado devido a 
problemas hidráulicos. A Figura 16 apresenta uma imagem geral do RALF desativado, 